vel etiam degradat: non propter hoc amittit pratem conferendi sacramentum. confert quidem: sed peccat confidit nisi in necessitate baptizaret. sicut illus qui ab eo recipit sacramentum: et sic non recipit rem sacramenti: nisi forte per necessitatem vel ignorantiam excusat. Tenebris est igitur breuiter circa predicta: quod actus baptismi: sicut et alii cuius alterius pratis conuenit alieni duplicitate. vel ex officiis auctoritate. sic accedit solis presbyteris. vel ex ecclesie permissione. sic est concordit aliis: maxime in causa necessitatis.

¶ Utrumque possit baptizare scimus. Non quod non. quia cum in forma baptismi exprimitur duplex persona. s. baptizans et baptizata: alius debet esse baptizans a baptizato. Et quod Innocentius dicit in quadam dicta: quod indeus scimus in aquam mersit. de cetero. di. 4. c. sancti est. et ex te baptizo. debitur in glo. et tex. dicens. De baptizo in nomine patris. si recessisset tunc ad prius enolasset. intelligendum est propter vim proprietas: et cuius magnitudine hoc procedere videtur: ut inter indeos consistens quod se offerat periculo mortis. Ad ostendendum autem quod alius est baptizans a baptizato voluntatis baptizari a Iohanne. Matth. 3. et ex te baptizo. debuit.

Orcia 2. s. numerum baptizandum et baptizandum querunt plures. s. utrum plures possint simul baptizare. Bendeo sacramentum baptismi principie habet virtutem ex forma: quam apostolus notat verbū vite ad Ep̄. 4. et ideo considerare optet: quod cum plures simili vnum baptizant quod forma vniuersali. s. n. dicunt. Nos te baptizamus in nomine patris. et ceteri. sed hoc excludit per formam baptismi quod habet greci. possunt enim dicere. Baptizet servus tuus et ceteri. in nomine patris. sub qua forma greci baptismum recipiunt. que tria forma magis dissimilis est forme qua nos vtimur: quod si dicaretur. Nos te baptizamus. Ideo notandum quod sub tali forma Hostem baptizamus exprimitur talis intentio. s. quod plures conueniant ad unum baptismum conferendum. quod quidem videtur esse rationem ministri. hoc non baptizat nisi in quantum est minister Christi: vice eius gerens sed sicut Christus est unus sic optet esse unus minister qui ipsum representet. propter quod signanter dicit apostolus ad Ep̄. 4. Unus dominus

nus: una fides: unum baptismum. Et ideo contraria intentio videtur excludere sacramentum baptismi hunc. Tho. 3. q. 67. ar. 6. c. 1. hoc est etiam sicut videtur esse Secundum. q. 4. di. 6. q. 2. ar. 6. c. Si vero tertius dicaretur. Ego te baptizo in nomine patris. et ceteri. tertius exprimit suam intentio quod ipsis singulariter baptismum conferret. quod potest coingere in eo causa quo contencit. sicut tertius aliquo modo baptizare conaretur. et tunc dicendum est quod ille qui per verba proficeret. per quem conferret baptismi sacramentum. alius vero quantitatem insuper baptismi habearet: nihil faceret. sed si verba prouinciarum presumat puniendum esset tantum rebaptizator. Si autem simul ambo verba proficerentur hominem immergetur: vel aspergeretur: essent puniendi et inordinato modo baptizandi non de iteratio baptismi. quod tertius intendet non baptizare. et baptizare. et tertius quantum est in se baptizare. nec tradaret aliud sacramentum. sed Christus qui est unus interins baptizans: unus sacrum per tertium confert. bcc. Tho. vbi. s. Utrumque est baptismum si unus solus baptizaret dices. Nos baptizamus te et ceteri. Non super pluraliter numerum non sit vis aliqua: nisi quod sit unus cursus solitus loquendi. s. f. s. quod papa de se unico dicit. Nos oculi? et in vulgaris hoc vtimur lingua. Ideo non dicitur tunc forma mutata: s. corrupta. Sed si verbū scirope dicere: et ceteri pondere: cuius sensus alius generaret interlectum: non esset baptismus. bcc. Hos. 4. di. 5. q. i. ar. i. q. 5. Utrum unus possit simili baptizare plures. Bendeo in casu necessitatis: unus potest simul baptizare plures sub hac forma. Ego vos baptizo. puta si iminet ruina: aut gladii: aut aliqd aliud beneficium: non pateres moras: ut singillati oes baptizarentur. Nec per hoc diversificatur forma celestis. quod plurale non est nisi singulare genitivus hunc. Discretum est pluraliter dicatur Matth. vlii. Baptizantes eos et ceteri. nec est sicut te baptizante et baptizato. quod Christus principaliter baptizat: est unus. sed multi per baptismum efficitiunt unus cum Christo. bcc. Tho. 3. q. 67. ar. 6. c. 2. Utrum si duo baptizaretur: unus maneat: quod verba proficeret: et alii mutus: quod imergat. sit baptismus. Non sic. s. dictum est. integritas baptismi consistit in verborum forma: et in uno matrimonio. et id nec ille qui mutus proficeret vnde baptizat nec ille qui immersus imergit. et id si unus proficeret verba: et alius imergit: nulla forma verborum poterit esse coenacniens. non enim poterit dici. Ego te baptizo. cum ipse non imergat.

7 per sequens non baptizaret. re: etiam poterit dici. Nos te baptizam⁹. cū neuter baptizare. Si. n. duo sūt qz vñus vñaz pten libri scribat: i alius aliā nō ē ptra locatio. Nos scriptum⁹ istū libri. sed si no doebat: inquitum totū ponit. p parte fin Tho. vbi. s. c. z⁹. Bof. 4. di. c. q. i. ar. i. q 4. 7 Rich. 4. di. z. q. 4. ar. i. c. i⁹. Iz enim. determinat⁹ modus exprimēdi actū baptizandi nō sit te necitate efficacie sacri exp̄ mere tam actum esse ab eo a quo non est: derogat efficacie sacramēti. sic esset i hoc cān. Si. n. ille q verba illa Ego te baptizo pfert. nō abluit: exprimit actum baptizandi esse a quo nō est. sive exprimat in singulari: sive in plurali. qz dicit Ego te baptizo. i. abluo: i m̄ non ablueret p casum: sed locutus suis. vnde in illo casu de cōi lege: puer nō esset baptizatus fin Rich. vbi s. Cōenit cum p̄dictis Bof. si. de sacra. qz sacramēta ecclasiſca sunt sacra vñitatis. 7 nō cōuenit ea diuidi. de pfe. di. z. qz passus. Et idem dicit: si vñus dicit vñaz pten verbouī: i alius aliam. Iz autem: vt s. dictum est fin aliquos baptizād̄ debet esse vñus. alig tñ dicit q vñitas ministri vel baptizati non est ad necessitatē. dñmō qz plures baptizant glibet intendat face re totum. 7 qz vñus plures intendat baptizare: vel om̄es. est tñ de pgruitate ppter maiorē distinctiōem. ideo nō debet fieri si ne necessitatē. vnde sive vñus sive plures dicant baptizam⁹ te in baptizādo vñaz sive etiam vñ⁹ dicat in baptizādo plures vel vñ⁹ baptizo vos. baptizati est. quia modus exprimēdi actum baptizādi 7 exp̄ssio psonae ministri nō sunt de suba forme. sunt. n. ex traditiōe ecclie. 7 p̄r istam additiōem forma nō mutat: cum non sit additio corrup̄s: sed saluans. vñ ce ne cessitate vñius actus baptizādi ē vñitas ministri: solū ad vitandū petri baptizantis. nisi forte i casu plures cōnt̄ necessarij ad puerū ablendū. nō autē est de necessitatē ad efficaciā sacramēti. vnde puerum sīl a pluribus ablui nō vider efficacie baptisi repugnare. i h̄ op. Rich. 4. di. z. q. 4. ar. i. c. i. Pfe. 4. di. s. q. 3. ar. z. q. z. c. i. c. i⁹ ad oppo⁹. Quid si monstrū matū sit cum duob⁹ capitib⁹: nūqd̄ os baptiza ri ut vñus hō: vel ut duo. Vnde Tho. i qdam qōne te c̄libet: q tale monstrū aut certū est b̄c duas aias rōnales. pñta: si sint duo capita duo colla 7 duo pectora.

qz per s̄is erunt duo corda: 7 in tali cān baptizādi sūt ibi duo. i l̄ psumat q plures possint simul baptizari. dicendo. ego baptizo vos. tñtius m̄ c̄t̄ eos baptizare singillatim. Si vñ nō sit certum. pura si non sunt duo capita bene distincta: vel due ceruices fundate in eadem vita sine in eodem truncō: unū p̄mo debet baptizari vñus: i postea debet alter sub dubio baptizari. dicendo Si nō es baptizat⁹: ego te baptizo zc.

¶ H̄ea z⁹. s. intentiōem baptizantis plura querunt⁹. s. vñrū intentio ministri sit te necessitate baptis mi. Vnde q sicut dicit magister sen. l̄. 4° dñs. 6. in hoc 7 in alijs sacramentis sicut formā seruanda es̄ita 7 intentio il̄. Ind cōferendi. cuius ratio est fin. S. co. 4. di. 6. q. z. art. i. c. quia ille actus ad quez quis obligeat: debet in eo esse humānus non casualis: vel fortuitus: in quib⁹ non cōdit obligatio. Humanus autem effect⁹ est p̄prie qui per intellectum 7 voluntatem causat ab homine. ita est intentus ab homine. ipa etiam obligatio est: vt homo intendat actum istum: sed homo obligatur ad actum cōferendi baptismū pro loco 7 tpe. q obligat vt intendat p̄ferre baptismū p̄ loco 7 tpe. Utz requirat mentalis i tentio in ministro. Vnde aliqui dicunt q non. quia minister sacramenti in verbis que p̄serunt exprimit intentiōem ecclie: que suū sicut ad perfectiōem sacramēti. nīl cōtrariū exterius exprimat ex parte ministri 7 ex parte recipiētis sacramentum. i hec est toni. Tho. 4. di. 6. q. i. ar. z. q. i. c. z⁹. Alij vñ dicunt q non est sacramēti. Iz ibi sint verba nisi sit ibi mentalis intentio in ministro. quia vt dicit Gregor. in moral. non debet intentio verbis deterrire: sed verba intentiōi. i hoc maxime locum habet in hoc sacramēto. i ideo non baptizat̄ quātum est per illud quod per homines gestum est: nisi assit intentio baptizantis. Ut rū alijs non salvantur ni si sit intentio in ministro. Vnde si ad ultimū baptizat̄ vt debet fides interior supplet. Si parvulus. pñm est credere q sumus sacerdos supplet. si tamen non faciat: insit facit. i nos icertos esse voluit de salute ad teponēdam supbiam: i ericitanam diligētiam vt attēns 7 a psonis digniorib⁹ 7 seniorib⁹ regrat. credēdū tam est: yel q deus r̄uelet: yel q integre

supplet: nisi petā nostra impediāt. **H**oc
4. di. 6. p. z. q. z. ar. i. c. 5^o ad opp^o. Hoc
aut̄ qd dictum est. si adulm baptizat̄ si
des interior supplet. si parvul^o: pium ē cre-
dere q xp̄s supplet. Aliqbus vt Tbo.
vbi. s. non placet. dicit. n. q. t̄ si hoc satis
dici posuit quo ad ultimū effectū: q. est in-
stifatio a petis: m̄ quo ad characterē non
videt. quia character m̄ imprimis n̄ s̄
p sacramētum. Sed m̄def̄ ei: q. ultimus
effectus bene sufficit ad salutem. tens etiā
sine sacramēto bene posset imp̄m̄re cara-
cerē. **U**trū actualis intentio requirat̄
in ministerio. **H**ondeo fm Scō. 4. di. 6. q.
z. ar. z. c. q. p̄ter intentiōem actualē t̄ ba-
bitualē est ponere mediā. s. intentiōem vir-
tualē. pbatio. si qs in p̄ncipio intēdens
dicē missam: postea aut̄ ad alia distraha-
tur: n̄c non b̄ intentiōem actualē: dū est
distractus: nec tñ b̄ intentiōem habitu-
alem. quia etiā dormiēs talem b̄. b̄ enī
habitu in elat̄em eum ad talez actū. b̄
ḡ se medio modo: qui medius mod̄ p̄t
dici intentio virtualis. q. in virtute alicui-
us intentiōis prius habite actualit̄: facit
omnia que facit: tanq̄ ex radice. **D**icen-
dū ḡ q. in baptizat̄ n̄ sufficit sola inten-
tio habitualis. q. p̄ter illam solam non
dicit actus būianus. nec requirit̄ semper
intentio actualis. q. non obligat tens bo-
minē ad impossibile vel nimis difficile. cu-
insimōl est n̄o distracti. quia fm Augl. 3^o
l^o te lib. ar. n̄o est in p̄tate nostra quib^o vi-
fis tangantur: sed sufficit intentio virtua-
lis. s. q. aliqui habuit intentiōem actualem
et qua descendit n̄c actus ille baptizan-
dus in illo acm habeat intentiōem actu-
alem: siue non. t̄ intelligo q. descendit ille
actus sine om̄i motu voluntatis h̄io inter-
uenientē fm Scō. vbi. s. fm Rich. 4. di. 6.
q. i. ar. z. c. si si baptizans n̄ sit diligens
in applicādo intentiōem suam fm q. de-
cet ad ipm actum: n̄ excusat̄ a petō.
Quid si qs putet baptizare pueri cui im-
ponit nomē Petri: cum sit puerilla. H̄ud
baptism̄ caret effectu. **H**ondeo fm Ho-
stien. aut intendit baptizare puerā cuius-
cūq̄ serus esset: t̄ sic esset baptizata. aut
intendit baptizare marem tñ: t̄ n̄o femi-
nam. t̄ sic n̄ est baptizata. Aut simpliciter
baptizat: t̄ n̄c est baptizata. Dicit tamē
Hosti. q. in bis casib^o t̄ silib^o: si adhuc
vixit baptizari p̄t sine errore. sed i hoc
n̄ assentio sibi. **U**trū cb̄: osus possit

baptizare. **H**ondeo. d̄ia est inter eb̄iosū:
t̄ eb̄iu^z. Eb̄ius dicit actu. Eb̄iosus ex
suetudine. t̄ bene p̄t aliq̄ cōsuens in
eb̄iari: aliqui esse eb̄ius in actu. t̄ tunc
baptizat. Eb̄ius v̄ si habeat ligataz rō
n̄c: ita q tollat̄ intentio baptizādi. q. s.
n̄scit quid faciat: n̄o baptizat. Si autem
rō libera est tantū saltem q sciat qd faci-
at: n̄o t̄ oino est cōpos sui. tunc tenendū
est q sit baptizat̄: etiam si lingua aliquo
mō balbuciāt. q. illud non est semp̄ suffi-
ciens signū ligamis rōnis. vnde si formet
verba intelligibilis: l̄z non oino pfecte ba-
ptizat. Si aut̄ ita corrupcto: q cōter intel-
ligi n̄ posset: est rebaptizādus postea. **H**ec
Hof. 4. distin. 5. ou. circa Iram. q. z.
Utrū si qs aliquem iocose baptizaret ve-
re sit baptizatus. **H**ondeo q sic. si bapti-
zans t̄ ille qui baptizat intentiōem ba-
ptizandi actu vel habitu in ghali: vel spe-
ciali habeat qd exp̄ssuz est. i. q. i. sp̄us san-
ctus. 7. 9. ecce q̄. **Q**uid si sciri n̄ pos-
sit certitudinalis intentio abluētis: vel ab
lucendorū. **H**ondeo fm Augl. li^o te viii.
ba. implorandū est sup hoc diuinū cōsili-
um: qd si n̄o reuelat teus: sub cōditōe sic
abluētis est baptizādus. t̄ babet te cōse.
di. 4. solet. **U**trū requirat̄ recta inten-
tio ministri: ad sacramēti pfectiōem. **H**en-
deo intentio ministri p̄t pueri duplicit.
Uno mō respectu ipsius sacramēti. puta cū
quis n̄o intendit sacramētum cōferre: cēd
tēmōrie aliqd agere. t̄ talis pueritas tol-
lit veritatē sacramēti. p̄cipue quādō siā
intentiōem exterius manifestat. **A**lio
mō p̄t pueri intentio ministri q̄ tu^z ad
illud qd sequit̄ sacramētū. puta si p̄bly-
ter intendat aliquā feminā baptizare ut
abutat̄ ea. vel si intendat cōficere corp^o
xp̄i vt eo ad beneficia vta. t̄ q̄ p̄us n̄o
dependet a posteriori: inde est q talis puer-
itas intentiōis sacramēti veritatē non
tollit. sed ip̄e minister ex tali intentiōe gra-
uiter peccat. **H**ec Tbo. 4. di. 6. q. i. ar. z. c.
z. c. **U**trū in offerētib^o parvulū ad ba-
ptismū requirat̄ recta intentio. s. q. rege-
nerer. **H**ondeo q n̄o. vnde Augl. ad Ho-
nifaciū. t̄ habet te se. di. 4. non illud. si
n̄o cadem fide ad baptismū parvulos fe-
rant vt ad vitam regenerant̄ eternā. sed
eos putant hoc remedio temporalē retine-
re vel recipere sanitatem. non p̄terea illi
n̄o regenerant̄. q. n̄o ab istis hac inten-
tione offerunt̄.

Quæra 4^o. s. fidem baptizat̄is que
runt̄ plura. s. vtrū ad cōpletum
esse baptis̄mū nēcīa sit fides alicui
in articuli. Vnde fides nēcīa est om̄i-
bus sacramētis. qz om̄ia sacramēta ba-
bent v̄tutem a fide vt dicit Hug. de san.
Uicet. sp̄aliter v̄o est in baptizato nēcīa.
cum Ambro. dicat q̄ baptism⁹ est fidei sa-
cramētū: et fundamētū: et ianna sacra-
mentorū sicut fides est ianna virtutus. de
cōf. di. 4. cum itaq. et ē te pres. nō ba.c.
veniēs. Gratia. n. sacramētalis cōparat̄
ad r̄pi passiōēs sicut ad meritū. et ad san-
ctam trinitatē sicut ad p̄ncipius effectū
et in sacramētis vt in eis magis q̄s in
alijs passio r̄pi operet̄ et disponat et san-
cta trinitas influat: nēcīa ē fides v̄triusq;
s. passiōēs et sancte trinitatis. cū baptism⁹
sit sacramētū nō singularis bonis sed ec-
clie: sc̄ut etiam efficaciā b̄z a fide ecclie.
hcc Bon. 4. di. 3. q. Lar. 3. c. Utz reca
fides requirat̄ in baptizat̄e ita. s. q̄ infide-
lis nō possit tradere sacramētu baptismi
Vnde q̄ nō. de cōf. di. 4. roman⁹. 7. c.
a quodā. 7. c. ecclia. p̄t etiam cōtingē q̄
alijs patiat̄ defectum fidei circa aliquid
aliud: et nō circa veritatem sacramēti: qd̄
exhibet. puta si alijs credat iuramentū
in om̄i cāu illiciūtū: t̄i credat baptismū
efficaciā b̄re ad saltem: et sic talis infide-
litas nō impedit intentiōē cōferendi sa-
cramētū. Si v̄o patiat̄ fidei defectum h̄
ip̄m sac̄m qd̄ exhibet: lz credat per illud
qd̄ agit̄ ecclie nullum interiorē sequi ef-
fectum: nō m̄ ignorat q̄ ecclia catholica
intendit per h̄ q̄ exterius agant̄: sac̄m
prebere. vnde nō obstat̄ infidelitate p̄t
intendē qd̄ facit ecclia. lz estimet illud ni-
bil esse. et talis intentio sufficit ad sac̄m.
qz vt. s. dictum est: mister ecclie agit in p-
sona totius ecclie: ex cuius fide suppletur
qd̄ deest fidei in mīstro. Notandum autē
q̄ hereticoꝝ qdaz in collatiōē sac̄m̄n̄
nō scrūat̄ formam ecclie in his que sūt
substantia formē. et tales nec sac̄m̄ p̄fe-
runt̄ nec sacramēti rem. Quidaz v̄o ser-
uant formam ecclie: et tales p̄ferunt sac̄m̄
et ex sum. tri. firmis. s. sac̄m̄. quia lz non
sint membr̄a: nec mīstri ecclie. simpliciter
t̄i cōferunt in hoc cān: etiam rem sacramē-
ti. nisi assit defectus ex parte baptizandi.
baptis̄m̄. n. datus in forma ecclie a quo
cumq; semp b̄z efficaciam: nisi obicem in
ueniat ex parte suscipiētis. de cōf. dis. 4.

Romanus. et plurib⁹ alijs. c. eiusdem dis.
Tūc autē b̄z obicem q̄ ille q̄ baptizatur
hereti cōsentit. et hoc p̄t cē triplicē. Aut
qz est heretic⁹ et facit errori. Aut si nō
est heretic⁹: vadit m̄ ad heretic⁹ p̄cisum
in ecclie cōtemptū. Aut si nō est heretic⁹
p̄cisus: vadit m̄ ad occultum: quē sc̄it esse
hereticum p̄pter aliqđ modū vel fano
rem. et tūc nibil ḡre recipit. qz ab hereti-
co vt heretic⁹ est accipit. vñ Aug. li. de
fide ad Petri. Nullaten⁹ dubites extra
eccliam baptizatos si ad ip̄am nō redie-
rint: baptismō cumulari perniciem. 7. i. q. i.
firmisse. et de cōf. di. 4. q̄nis. Unū talis
postea penitēs recōciliāt̄as est p̄ imposi-
tione manus. L 3. n. baptism⁹ nō possit itera-
ri. impositio m̄ aliq̄ manus. 1. recōciliatio-
ria potest repeti. vt diceſ. 7. Tunc autē
nō cōsentit q̄ ille b̄z impostaū discernēdi
vt puer. vel q̄ iste heretic⁹ est occultus et
credit̄ esse catholicus. Aut q̄ homo ē in
necessitate cōstitutus solum nēcītatis in-
tuitu. talis. n. recipit sac̄m̄ et rem sacramē-
ti. qz dum in mortis piculo catholicus nō
innenit̄. sancti⁹ est ab heretico baptismū
recipere q̄s in eternū p̄ire. di. 22. c. p̄ter hoc
p̄cipiendo. 9. p̄ro 20. vnde talis nō est recō-
ciliāt̄as per impositiōē manus. i. q. i. bi
qui. 7. c. manus. Unde nō dīam inter re-
cipientes sac̄a ab hereticis et scismaticeſ:
et recipiētes a simoniacis et fornicatorib⁹
notorijs. qz baptizati sciēter et p̄ter neces-
sitatē periculū ab hereticis et scismaticeſ:
et etiā ordinati sciēter ab eiusdem: cum ve-
niat ad eccliam: nō recipiunt̄ sine manu
impositiōē. Baptizati v̄o et ordinati p̄di-
cto mō a simoniacis et fornicatorib⁹ no-
torijs recipiunt̄ sine manus impositiōne
di. 22. 9. verti. in ter. et glo. Ad hec etiā
nota q̄ illi q̄ baptizati sunt ab hereticis in
nomine trinitatis cum redeunt ad eccliam
sanctam recōciliāt̄. qz q̄s crismatis vñ-
ciōē: sive cōf. r̄matiōē. qz q̄s manus impo-
sitioē. s. recōciliatoria. qz q̄s sola fidei p̄fes-
siōe. Primo mō recōciliāt̄ Arriani in
ecclia orientali. 2^o mō in ecclia occidentali.
3^o mō Monoselite: et alij. de cōf. di. 4. ab
antiq. Monoselite autē sic dicti sunt a Mo-
nolo autore heresis coꝝ. isti sunt ut puto
q̄ dicunt̄ Monosiaci. de cōf. di. 4. bi. q. 5.
qdaz libri habet ibi Monosiaci: per. b. isti
nō credebāt r̄pm esse dei filium nālem: s̄
adoptiū. vt in dicto. c. v. monosiaci. Hec
autem dīversitas recōciliatōis hereticoꝝ

b b

ut baberit ibidem in glo. pueniebat ex diversis modis errorum iporum hereticorum: vel etiam ex diversa contumidine eccliarum. Ariani non erismabantur in occidente. unde erant de diversis se eris. ideo illi recollecti abante erismate. isti vero manus impositioe ut ostenderent esse de vnitate ecclie. de confecra. disli. s. man?

Sciendum autem fuisse Ioh. quod sicut baberit in gl. impositio manus quodam est confirmatoria. et hec non repetit. quodam confirmatoria sine ordinatoria. et hec etiam non repetit. quodam benedictoria. et hec siller non repetit. sed si omissa fuerit suppletur. ex te sa. vnci. c. i. ubi dicitur: quod si manus impositio omis- sa fuerit in ordinatioe subdiaconi dei super pleri quodam curatoria. Mar. viii. Super egros manus impo. et bni. ha. et hec repetit. quodam reconciliatoria. et hec imponit excommunicatis et hereticis penitentibus. Non est sacramentum: et repetit.

Quia ergo s. l. bonitatem baptizatus posset queri utrum bonitas requiriatur in baptizato ad hoc quod possit conferre sacramentum vel baptismi effectum. Et utrum melius miser meliorum conferat effectum. Et utrum malus miser peccet baptizando. et utrum recipiens baptismum a malo misero. Sed hoc non nisi baberit. s. i. primo tamen bni. ar. s. unde supposuit illis qui dicunt ibi. et spaliter quod mali miseri peccant baptizando. querere sufficit. utrum malus miser cui offert puer baptizatus in periculo mortis ex his sit pplexus. videtur quod sic. quod videtur peccare siue baptizando: siue non baptizando ipsum. cum sit in peccato et cum ex officio suo faciat teneat. de cose. di. 4. ois presbyter. Unde autem malus miser baptizat cum solenitate: ut miser ecclesie cui ex officio conuenit. et tunc peccat mortaliter si peccatum suum recolit. et non penitet. ut baberit in glo. sup illud Levit. 22. Qui accesserit mundus ad mundum dicitur accedit. nec tamen talis est simpliciter pplexus. quod potest de peccato penitentia et liceat miserrare. non est autem inconveniens quod sit pplexus: supposito quod vellet remanere in peccato. Aut talis baptizat simpliciter in causa necessitatibus in qua etiam laicus baptizare possit. et tunc non peccat. Secus autem est de aliis sacramentis quod non sunt tante necessitatibus. sicut baptismus. ut j. patebit. hec Ioh. 4. di. 5. q. 2. ar. 2. q. 4. et De. 4. di. 5. q. 2. ar. 1. q. 4. o. et Rich. 4. di. 5. q. 2. ar. 2. c.

Alliter potest dici quod malus

minister aut est occultus: aut notorius. et utrumque modo est distinguendum. quod aut est ne cessitas et timore scandalum. et tunc non peccat baptizando. sed in hoc quod negligit se preparare et cu[m] timore et reverentia ad sacramentum accedit. Aut non est necessitas nec timor scandalum. et sic non debet baptizare: nisi prius se parere ad iustificatiem. quod si non facit non tamen peccat negligendo: sed etiam quodcum est in se contumeliam sacramento et usurpando id ad quod non est idoneus. Si autem est notorius peccat: etiam scandalizando. ideo dicit Aug. sup Ioh. c. 5. Justus optet esse per quos baptizari. bec Bos. 4. di. 5. dubi. circa l[itteram]. q. i.

De baptizatis. ti. 6.

Dinde considerandum est de baptizatis. et primo de eorum obligacione ad baptismum. secundo de tempore et statu in quo debet baptizari. tertio de his que requiruntur in eis animi baptismum: vel etiam dum baptizantur. 4. de his que requiruntur post baptismum. 5. de ipsius obligacione ad baptismum que rursum plura. s. utrum aliquis possit saluari sine baptismino. Unde quod non. Ioh. 3. Huius quod renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. non intrabit in regnum coelestium. et de cetero. dis. 4. necessariis. 7. c. 2. 7. 4. Cum autem tamen habemus est. s. triplex sit baptismus. s. fluminis. s. flaminis. et sanguinis. sciendum quod baptismus fluminis vel in re vel in proposito: si baberit non possit in re: sit salutis inceptum est de virtute eius. Baptismo vero fluminis sit salutis adulto. dum tamen baptismus fluminis sit in proposito de p[ro]p[ter]o. di. 4. baptismus. et ex tempore non habet apostolicam. ubi etiam baberit quod credens se baptizatus. non sit baptizatus: nibilominus si decedat salmata. parvulo autem non sit salutis per baptismum fluminis. nisi de privilegio spirituali. ut per sanctificato in utero. quod non habet usum liberi arbitrii. Baptismo autem sanguinis sit salutis utrumque. s. adulto et parvulo. et hoc si sit propter denum. Utrum sanctificatus in utero teneat ad baptismum. 2. quod sic. si cut per Ioh. q. dicit se a christo debet baptizari. et hoc quodem non propter indigenam remedium: sed propter impressiorem characterem. et huius actus charitatis. s. propter bonum obedientie. quod de peccato ut oculis quod nascitur renascatur. Et propter humilitatem. quod de se reputare peccatum et indigne christi redemptio: et propter conformitatem

ut ab alijs xpianis non discordet. quia tamē baptizari sibi pceptum est affirmatum. ideo non obligat ipm: nisi pro loco & tempore. vnde si ante adultam etatem seu op: tunitatē habitam morit: saluat. qd non habebat opus baptizari ppter remedium: sed ppter pceptum. **¶** Utz apli suerint baptizati. Bendeo q sic. Unde gl. super illud. Ioh.12. Qui lotus est: dicit. His verbis intelligimus baptizatos aplos. & si non legas vbi: t quādo. de cōsc. off. 4. qd ab Hierosolymis. t.c. si cos. & sunt.c. Augl. Similis dici potest de beata virgie & de Jobāne baptista. Latro vō tunc baptismo sanguinis & flaminis fuit baptizatus: quādo in cruce Christū est cōfesus. de cōc. di. 4. baptismi vicem. **¶** Esto q parvulus dum ad baptisimū deferre ab infideli interficiat: nūquid saluabif. Bendeo nullus parvulus saluat qd cum est te legē cōi: nisi virtute sacramēti. non qd parvulus teneat ex pcepto. sed quia sine sacramēto vel aliquo qd equipollat: deus non dispositus dare gram. Si vō parvulus ppter hoc solum occisus est a perfectoro: cum portaret ad baptizādum: ne baptizaret. morit p baptismō. ideo in sanguine suo pie credit baptizatus. Si aut̄ alia de cā occidit quātūcīqz deferat ad baptisimū: damnable. **¶** Sed nūquid exq teneat ad baptisimū aliquis: peccat recipiens baptisimū a malo mistro. **R**ensio hui⁹ babet. 5. in pmo. ti. de sacramētis in cōi. **¶** Sed esto q sacerdos nolit sine precio baptizare. quid est tūc faciēdum. Bendeo si baptizādus sit adulitus sufficit sibi pte rebaptisimū ad salutem. quia baptizatur baptismo flaminis. nec debet ppter hoc si monia cōmittere. quia non sui facienda mala ut nentiant bona. R o. 3. tamē si esset sibi alijs laycus debaret se potius ab eo facere baptizari. si tamen sit puer: tunc ipse met debet eum potius baptizare: qd pēciūz sacramēti simoniace dare p baptismō: si non sit pīlo alius pībyter qui vellit baptizare puerū debito mō. & licet ei aquā emere non tū sanctificatā: vbi potest bēre alia aquam. si al's aquam babere non posset. quia aqua non est sacramētū. si antez emit aquam sanctificatā. illa non operat ad baptisimū: de necessitate eius existens qd sanctificata: sed qd aqua. & ideo nō emit ut sanctificata: sed vt aquam. hec Tho. 4. dis. 5. q. z. arti. z. q. 5. c. z. **¶** Dicit etiam

alig ut Rich. 7. p̄babiliter: qd in hoc casu dari potest pecunia p aqua sanctificata sine vitio simonie. quia per hoc redimit̄ veratio iuris pueri. cuius in hoc cāu iure nature & diuino est aqua illa: que ē necessaria ad usum baptizādi. Alijs autem vt Boī. 4. dis. 5. q. z. ar. i. q. z. c. z. sim̄pliciter videt qd in hoc cāu pēciūz dari potest pībytero p baptismō: non ad emēdūz sacramētū vel aquam: sed ad redimen dām regatōchī sui iuris. Et hoc vt dicit videt magis cōsonare pietati & bonitati & iuri. Scđm autem Tho. 4. dis. 5. q. z. c. z. potius pmissi debet mori sine baptismō parvulus: qd emat baptismus. quia hoc fieri nō possit sine peccato mortali. possit tamē emi aqua etiam sanctificata: nullo mō babēdo intentiōem ad p̄secratiōnē & etiam laboz baptizādi: quem pībyter habet: emi possit: nullo mō babēdo intentiōem ad actum illum inq̄stum est sacramētalis. **¶** Esto q mancus roget pībyterū ut baptizet puerū imminēte mortis articulo: & null⁹ alius assit qd ei possit baptizare. & pībyter eum baptizare nolit nisi pecuniam ei tederit: quid ille faciet. Bendeo. Richarl. 4. di. 25. q. 3. arti. i. c. 8. dicit qd ille mancus debet potius pmissere illum pūnum mori sine baptismō qd dare pecuniam p sacramēto baptismi. qd non sunt facienda mala ut ueniant bona. R o. 3. Aliqui tamē dicunt qd in hoc cāu pecunia dari possit: ita tamē qd dans non intenderet eam dare p sacramēto: sed p vitanda damnatiōe pueri: & remouenda insanit̄ pībyteri. Deens est te alijs sacramētis que sine periculo damnatiōis ex causa possunt differri. hec Richarl. vbi. 5. **¶** Quid de pībytero qui hoc facret. Pō nūsi se corriget sponte errorem relinque do: debet subire periculū pījī honoris. i. q. i. baptizādis. in ter. & glo. dicit̄ etiāz de cōsc. di. 4. quicūqz pībyter nollet p inten tiōe muneris vel p alia excusatiōe baptizare aliquem in mortis periculo si ille sine baptismōcederet deponi deberet. Quid si pībyter cathecumios a baptismō repel lat: & ipi interim ante tempus cōstitutum sine baptismōcedant. nūquid imputabili sacerdoti. Bendeo qd non absit enim vt ea que ppter bonuz & licitum facimus aut iubemus si quid per hoc ppter nostraz volūtatem cuiqz male acciderit: nobis imputet. z. q. 5. de occidēdis. hoc notaſ de b b z

cōsc. di. 4. de cathecumis. in glo. Ad h
nota q̄ qui p̄sbyteri subditis sacramenta
negant maliciose: tñc subditis possunt ipa
ab alijs recipere. ar. ex te p̄ptl. veniens. in
ter. 7 glo. 6. que ponit sup illud. c. pastora
lis. qd̄ verū est de p̄uilegiatis: 7 in casib⁹
cōcessis. s. in baptismo 7 penitētia. que re
cipi possunt ab alijs in nēcitate. sed i alijs
recrēdum est ad supiorem. ex de iur. pa
tro. nullus. hec l̄ostī.

Q uæca z⁹ s. statum 7 temp⁹ i quo
debet quis baptizari: queruntur
plura. i. vtrū baptismus sit diffe
rendus adultis. Bñdeo adultis subueni
ri pōt per desideriū baptismi. 7 ideo adul
tis cum cōvertunt non statum est sacramen
tum baptismi cōferendum. sed optet differ
ri v̄sq̄ ad aliquō certum temp⁹. Primo q
dem p̄ cautela ecclie: ne recipias sacramen
tum ficte accedētibus cōferens. ppter qd̄
p̄batio sumit de accedētibus ad baptis
mum: quādo per aliquō temp⁹ eorum fidēs
7 mores examinant. **¶** hoc est nēcīz
ad utilitatem eorū qui baptizant. qz al
iquo tempore spacio indigēt ad hoc q̄ ple
ne instruant de fide: 7 exercitent in his q
ptinent ad vitam xpianam. **¶** hoc est
nēcīz ppter reuerētiam sacramēti. ouz
in solēnitatibus p̄cipuis. s. pasce 7 penthe.
bonies ad baptismū admittunt. 7 ita de
uotius sacramētum suscipiunt. de p̄sc. di.
4. de cathecumis. 7. c. venerabil. Esto
vo tempore adulti baptizādi debent ca
thecizari 7 exorcizari ante baptismū. ha
bet ti. de exorcismo. Sed dilatio in huius
mōi est p̄termittenda dupliči rōe. Primo
qdem quādo illi qui sunt baptizādi appa
rent perfecte instructi in fide: 7 ad baptis
mum idonei: tunc statim possunt baptiza
ri. sicut Philiipus statim baptizauit Eu
nuchū. vt habet Acti. 8. Et Petrus Lor
nelium: 7 eos qui cum ipso erant. Acti. 18.
¶ z⁹ ppter infirmitatem vel aliquō pericu
litum mortis. de p̄sc. di. 4. de cathecumis.
7. c. se. si tamē aliquis morte p̄ueniat arti
culum oportunitatis excludēt: oum expe
ctat temp⁹ ab ecclia cōstitutum; saluat. Iz
per ignem: vt dictum est. peccat autem si
ultra temp⁹ ab ecclia ordinatum differt
accipe baptismū: nisi ex causa nēcia 7 li
centia prelatorū ecclie. Iz hoc peccatū de
lerī possit cum alijs per succedētēm cōtrū
onē que supplet vicem baptismi: vt dictū
est. Hec est cōtra fōdicta illud. qd̄ dictum

ē de p̄sc. di. 4. cathecumis. cathecumis
Iz in bonis operib⁹ defunctum vitam ba
brenō credimus: excepto dumtaxat nīf
martyris sacramētum p̄pleat. quia fm re
gulam ibidez intelligit de eo qui baptiza
ri nō querit: vel als in aliquo peccato cō
sistit. Utrū pueri sint baptizādi. Bñ
deo indistincte q̄ sic. indistincte enīz vor
enāgelica intonat. Nisi quis renatus fue
rit ex aqua 7 spū san. nō intrabit i regnū
dei. hac generalitate: nec seruum: nec etatē
excludens. ex de baptis. maiores. Rō bu
iūs est. quia moribus est cōis parvulis: 7
adultis. 7 medicina est p̄uenies istis 7 il
lis. Et auēt vtilius 7 secur⁹ statiz puulo
baptismū cōferri q̄ deferre v̄sq̄ ad eta
tem adultam. tum ppter piculum mortis
7 damnatiōis. de p̄sc. di. 4. venerabilis.
in glo. tum ppter infestatiōes demonū qui
minus possunt in baptizatis ceteris pari
bus. tum quia dum homo est parvulus:
certum est in eo nihil esse qd̄ impeditat ef
fectum baptismi. tum ppter bonū assuefa
ctiōis 7 q̄i educatiōis in his que sunt reli
gionis xpiane. Et bñc rōne assignat Di
onysi. vlt. c. celestis ierarchē. **¶** Sed ob⁹
citur: quia legatus nō debet excedē fines
mandati. sed dñs mandat Mar. vlt. Cre
dentes baptizari. q̄ parvuli non sūt bapti
zandi. Bñdeo Iz illud mandatū fm for
man mandati sp̄aliter liget adultos tam
ex alio eius mādato Jo. 3. nisi quis ren
atus fuerit 7 īnuenit etiam ad parvulos
fm intentiōem mandati extendi. **¶** Utrū
pueri hereticoꝝ vel indecoꝝ 7 aliorū insi
delium sunt baptizādi inuitis parētibus.
Bñdeo filii infidelium aut habent v̄sum
ratiōis: aut non. si habent iam tm ad ea q
sunt iuris diuini vel nālis incipiunt sue
potestatis esse. 7 ideo p̄spia volitate etiāz
inuitis parētibus possunt baptismū susci
pere. sicut 7 matrimoniuū cōtrahere. 7 iō
tales licet possunt induci ad suscipiēdūz
baptisma. Si vero non habet adhuc v̄sum
ratiōis vel liberi arbitriū. fm iūs nāle sūt
sub cura parētū qd̄du sibi puidere nō
possunt. vnde etiam de pueris antiquoꝝ
dicit q̄ saluabant in fide parētū. 7 iō
cōtra iusticiam nālem esset si tales pueri
inuitis parētibus baptizarent. sicut etiāz
si aliquis habens v̄sum ratiōis inuit⁹ ba
ptizaret. Esset etiam piculosum taliter fill
os infideliūz baptizare. quia de facili ad
infidelitatem redirent. ppter nāles affecul

ad parentes. et ideo non habet hoc ecclie consuetudo: quod filii infidelium baptizentur in iuitis parentibus. Suerunt enim retroactis et poribus multi catholici principes potestissimi: ut Constantinus et Theodosius: quibus familiares fuerunt sanctissimi episcopi: et Silvester Constantino: et Ambrosius Theodosio: qui nullo modo permisissent hoc ab eis impetrare: si hoc suisset consonum rationi. hec Tho. 2. q. 68. ar. 10. c. **D**e omni autem Tho. 4. dis. 4. in fine. dub. 2. Si p̄nceps alios partulos infidelium parentibus in iuitis baptizari faceret cum bona cuncta. s. ne parentes plus cognoscentes et futurū occiderent eos. et faceret eos educari religiose: laudabilis faceret. Et idem dico etiam si cogant parentes minis et terroribus ad baptismum inscripientur: et seruandum suscipiantur. Et hoc videat posse probari. quia simile commendatur de cose. di. 4. plurius. **P**reterea dato quod non essent omnes vere fidèles in corde. tamē min⁹ malum esset eis non posse impune legem illi citam seruare quod possit. et etiam eorum filii in 2^a et 3^a generatione essent forte vere fidèles. **U**trum infidelis pētens baptizari debat statim baptizari. Vnde eo sum Hosti. aut est in periculo. ne. s. alij infideles cum interficiant. si hoc pendat: et tunc statim ei fides debet exponi et baptizari. de conse. di. 4. ne quod absit. Aut nullum piculuz imminet: et tunc vel p. 8. menses: vel arbitrarie debet inter cathecumens retineri. sic intellige illud de cose. dis. 4. indeci. 7. c. sequē. **U**trum in vtero existentes possint baptizari. Vnde eo quod non. de cose. di. 4. si ad matris et plurib⁹ alijs. c. Optet enim quod caro eius qui baptizatur sit totum vel sicut parte immediate laueatur. unde si puer in iuolus tota liter in uno coito in aquam immergetur sub debita verborum forma. propter hoc non baptizaretur. hec Richar. 4. dis. 6. q. 2. ar. 1. c. **U**trum vterus matris tebeat aperiri ut puer extrahatur et baptizetur. Vnde eo. non sunt facta mala ut cuniant bona ut dicte ad Ro. 2. et ideo non debet hoc occurdere nisi em ut baptizetur puerus. si tamen mortuo sit vivente prole in vtero: dicitur aperiri ut puer baptizetur. hec Tho. 4. dis. 6. q. 1. ar. 1. q. 1. c. 4. **U**trum tebeat expectari oīmoda egressio pneri de vtero ante quod baptizetur. Vnde eo quod sic. nisi mox imminent. Si tamē primo caput egrediatur in quo om

nes sensus fundans: debet baptizari puer immunitate: et non est postea rebaptizandus: si contingat enim nasci perfecte. unde etiam reputatur esse bonis sepultura: ubi sepultum est eius caput. scilicet reliquias. s. cum in diversis. Et post caput pectus quia sedes cordis est quod in pectore. et cum ambo ista non possunt ab aliis magis debet ab aliis caput: maxime facies. quia ibi magis patent aie operatiōes. Idem etiam videt faciem quaevis alia pars egreditur periculo immunitate. quia tamen in nulla exteriori partii integritas vite ita consistit sicut in capite. videt quodbusdam quod propter omnium quacumque alia parte corporis. abluta: puer post perfectam natunitatem: sit baptizatus sub hac forma. Si non es baptizatus ego te baptizo. 2. c. Aliqbus tamē videt quod puer etiam tunc esset baptizatus. quia alia est tota in qualib⁹ parte corporis. et bui⁹ sententie est Huius. in 4^a suā. eo quod non est perceptum magis quod caput immersatur quod alia membrorum. et ideo non magis est necessarium: quod sit rationabile. Et eiusdem sententie est glofator de cose. di. 4. proprie. ar. 1. c. 1. nec quācumque p̄mum summi us tener. ut dicit Tho. 4. dis. 6. q. 1. arti. 1. q. 1. c. 2. **Q**uid fuit de tali cuius alia pars quod caput abluta est. si decedat ante perfectam natunitatem. Vnde pie potest talis puer reputari baptizatus. si fuerit mortuus. unde est in cimiterio sepeliendus. **S**ed Huius. **U**trum puer existens adhuc in utero matris regenerari possit baptismo sanguinis. Vnde qdā dicunt quod nullo modo nec per effusione sanguinis: nec per alias viam de lege summi potest puer in vtero matris a peccato purgari. Alijs autem videt p̄ dicendum quod huius puer in vtero misericordia baptismo aque baptizari non possit quod non potest ipsum sensibile sacramentum suscipere et ecclesia ignotus est. quia tamē ad ipsum effusio sanguinis puenire potest: et deo notus est qui principaliter baptizatur. ideo per infusionem sanguinis illata per fidem potest ab originali peccato purgari. unde illud Aug. li. 2. de baptismo parvulorum. qui natus non fuerit non potest renasci. intelligendum est ut regeneratione baptismi aque. ut dicit Richar. 4. di. 4. q. 2. ar. 2. c. 1. **I**tra 2^a articulus. s. circa ea que requiruntur in baptizandis an baptisandum: vel etiam omni baptizantur. b b 3

queruntur plura, s. utrū in adultis ante baptismū penitētia requirat. Undeo in ad ultimis baptisiū p̄cedit penitētia necessaria: q̄d q̄d ad attritiōem, quia voluntas semper fixa in peccato: remanet semper in eo fixa: actū vel habitū: nisi p̄ actualē dissensit enīllat ab eo in spāli, vel saltem in generali. q̄d q̄d ad hoc dicit Aug. li. i. de penitentia, q̄d nullus sue voluntatis arbitr̄ cōstitutus: nouam vitā p̄t inchoare nisi cum peniteat veteris. Et tū autem ad cōtritioem p̄cedit penitētia baptisiū: de cognitio: ratioē humiliatiōis: et instructiois sed q̄d q̄d ad absolutiōem et satisfactiōem neutrō mō. i. nec de necessario: nec de cognitio: p̄cedit. q̄d quia sacramētū penitētiae cōpletum est in absolutiōe: et in penitentia fīm q̄d est ecclie sacramētū ideo sequit q̄d non p̄cedit baptismū: cum baptiū sit iama sacramētoꝝ. Sed obijcit cōtra p̄dicta, quia indecis venientibus ad baptismū indicēda est penitētia: ac abstinentia. q̄d dīcū, quia cōpleta sunt baptiādi, vi habet de cose. di. 4. ne q̄d absit. Undeo q̄d illa penitētia non indicēs indecis ppter sacramētū inefficaciā: sed ppter eius reverētam: et indeoꝝ recipientiū baptisiū pbatōne. vnde tū non indicēbar post suscep̄tione baptisiū: sed ante, q̄uis sic obseruat. tamē mō non optet hoc obseruare fīs q̄d videt dicere glo. ibidem. qd̄ intelligo: ybi nō est cōsuetudo cōtraria. hec Rich. 4. dis. 4. q. 3. ar. 2. c. 5^m. Utz in adultis requirat usus rōnis ad suscipiēdūm baptisiū. Undeo ad suscipiēdūm sacramētū baptisiū et rem eius: non est necessaria per se aliqua actio ex parte suscipiētis, sed sufficit q̄d in eo nō sit aliquid p̄hibēt p̄dictoꝝ suscipiēdūm. p̄hibens autē nō est nisi peccatum mortale: de quo hō non est attritus: nec cōtritus. et ideo l3 alig adulti fiant carentes usus rōnis: anteq̄ mō taliter peccauerit: si baptizant̄ recipiūt sacramētū et rem sacramēti. etiam si tunc p̄dicant. quia illa cōtradiccio non p̄cedit a voluntate ratiōis fīm quam sunt capaces ḡe baptisiūalis. Si autē anteq̄ fiant furiosi: vel obdormiāt: mortaliter peccauerint: cōmittendo vel omittendo: et non fuerint ex illo peccato p̄triti: nec attriti: et si baptizant̄ non suscipiūt rem sacramēti l3 sacramētū suscipiēt tempore quo fūnam intrauerūt: vel obdormiuerūt iten-

tione suscipiēdūm actū vel bābitū. tamē quantūcūq̄ cōstaret q̄d talez in tentiōem habuisset non debet aliq̄ baptiāre dormiēt vel furiosum babēt̄ lucida internalla: dum actū est in furia: sed expectādūm est furiosi lucidūm interuallū: et dormiēt vigilia. et qui facit contrariū peccat: nūlī fīm suū iudicium p̄babiliter imminēat pīculū: si talēm differeat baptizare. Et tū autē ad furiosū nō habentem lucida internalla: nulla est olatio facienda. et hoc habet ex te baptis. maiores. hec Rich. 4. dis. 6. q. 2. art. 2. c. Nullus ḡ debet baptizare aliquē dormientem: nisi p̄sumat q̄d non cūgilet an mortem: et nisi p̄sumat de eius p̄fecti voluntate per verba vel saltez signa q̄d ex xp̄ianis sit natus. et in hoc cāu bis cōcurrentibus baptizari debet. sicut etiam Aug. narrat in 4^o li. cōfes. de quodam amico suo qui baptizatus es nesciens ppter pīculū mortis. et idem dīcēdūm est de furioso. hec Rich. 4. dis. 6. p. 2. dubi. circa fīam. q. 2. Sed q̄re adultis amentib⁹ et dormientib⁹ qui nō cōsentiebant: dum essent in usū rōnis: baptizari non p̄debet ad tollēdūm peccatum originale: sicut p̄dest parvulus. Rō quia vt habet ex te bap. maiores. s. verū. Dōs qui totū homiēs sa num fecit in sabbato: opus imperfectiōis non vult. et ideo peccata nō ex parte: s. ex toto tollit: qd̄ faceret si baptismus origia le teleret: et non actuale: qd̄ sine p̄sensu de ltri nō potest. Sed ponat q̄d dormientes excitati ratum habeant: q̄d sunt baptizati l3 nollēt p̄us baptizari. Undeo nō p̄debet quia nibil recipiunt. et ideo non est vtile: q̄d ratum habeat. sed iterū debent baptizari. ex te baptis. maiores. s. item querit in glo. l2. Utz in adultis habētibus usū rōnis quādo baptizant̄: requirat inten̄tio ad hoc q̄d recipiāt sacramētū baptisiū. Undeo q̄d i talibus ex munī legē: ad hoc q̄d recipiāt characterē baptisiūalēz requirat inten̄tio actū vel habitū: tam in illo qui cōsentire potest: q̄d in illo qui cōsentire non potest ad suscipiēdūm sacramētū: per suscipiēdūm enim characteris baptisiū intrat homo ecclēsiam militantem et ascribit̄ exercitū ecclēsie militantis. ad hoc autē obtinēdūm requirat cīns con sensus actū vel habitū si est in statu in q̄ cōsentire posset. Probabile enim est q̄ ab

illo plus requirat qui cōsentire pōt: q̄ ab illo qui cōsentire non pōt, sicut videmus in cathecismo respondet p̄ parvulo patri ni. 7 si adultus est: debet respondere p̄ se ipo. et cōsc. di. 4. parvuli alioq. 7. c. cum p̄ parvulis. Ad hoc autē non est semp nec fariā determinata intentio in actu. quia q̄nq̄ sufficit intentio in habitu. si enīz ali quis cathecuminiū non actu cogitantem de suscep̄tiōe sacramēti baptis̄mi. sed de re alia ablueret sub forma verbor̄ debita in tendens sibi mis̄trare sacramētum baptis̄mi. Iste cathecuminiū reciperet baptis̄mālē characterem. quānq̄ enim intentio in habitu nō sufficiat ad causandū effectū. potest tamē esse sufficiens dispositio ad suscip̄tendum. maie2 enim actualitas requiri in agente q̄s in patiēte. cum res agat per suā actualitatē: et patiat per suām passibili tatem. q̄nq̄ tamē intentio in actu determinate requiri per accidēs. s. vel ad remo uēdūm pbibens. vel quādō non cōsentire in actu: et non cōsentire in habitu: se cō comitante. si enim in accedēte ad baptis̄mū est actu vel habitu intentio non recipiendi sacramētum baptis̄mī būiūsmōi intentio. pbibet sacramēti suscep̄tiōem. et tunc neccūm est illam intentiōem expelli per h̄riam intentiōem in actu: ad hoc vt ille recipiat sacramētum baptis̄mī. si etiāz accedens ad baptis̄mā admoneat diligē ter: vt actu cōsentiar requiri q̄ cōsentiat in actu ad hoc vt tunc vere recipiat sa cramentū. quia si tunc ibi non cōsentiret in actu. tunc etiam nō cōsentiret in habitu. sic enim accipimus consentire in habitu in aliquam rem quādō homo sic dispo situs est q̄ si actualiter et deliberate cog iaret de illa re q̄ actu cōsentiret in illaz. R̄ich. 4. di. 4. q. 2. ar. 3. c. Quid ḡ de adulto in quo tam in actu q̄ in habitu: non est intentio suscip̄tēdi sacramētū. nū quid est rebaptizādus. Bēdeo q̄ sic. sed vbi hoc non cōstaret estet dicēdum. si nō es baptizatus ego baptizo. Hec debet teneri glo. et cōsc. di. 4. c. parvulos. 7. c. se quen. que d. cit. Sollet etiam dici q̄ si ba ptizans baptizare intēdat: qualēcūq; in tentiōz habeat: baptizatus suscip̄t sacra mentū. Utz ad recipiēdūm sacramētū baptis̄mī requirat voluntas libera: v̄l sufficiat coacta. Bēdeo. cum quis cogit ad baptis̄mū: aut cogit coactōe absolu-

ta sine sufficiēte. quia s. violēter eo reni tente manib⁹ et p̄dib⁹ immēgit. et tunc non recipit sacramētum nec rem. Aut eo actiōe coditionata sine inducēte: vt minis et flagellis. ita q̄ potius vult se subjic̄r sa cramēto ecclie q̄ morte perire. et tunc aut intendit alios illudere et moriem cnader. et tunc etiam neutrū suscip̄t. quia tamē ec clesia plumeret cōsensissimū talem interius ppter cōsensum exteriorē. talis teberet cogi ad fidei xpiane obseruatiōem. Aut vult potius circa se fieri qđ facit ecclia: q̄s perire. et tunc recipit sacramētum. Et h̄ ferē om̄ia patent ex de baptis̄. maiores. h̄ item querit. in tex. et glo. B̄. H̄d igit̄ breuiter q̄ suscip̄tēdi baptis̄mū qdam nunq̄ habuerūt usum rōnis ut parvuli: et perpetui furiosi: et nāliter stulti. et in his voluntas nō requiri. qdam autē aliquis habuerūt: tunc non habeant. et in his voluntas antecedēs requiri. et non p̄co mitans. qdam vō habent tūc cum bapti zant. et in his cum cōditio eoz ibi melio rē sufficit voluntas coditionata. Utz fides requiri ex parte baptizati. B̄. in parvulis qui p̄ se non posunt credere suf ficit fides aliena. s. eccl. sic que est. vel si h̄ desiceret: sufficit meritū fidei: que fuit in ecclia. oīcit enim Hugl. ad Bonifaciuſ. Cum offerunt parvuli ad p̄cipiēdā gra tiā ab omnibus offerri intelligunt: q̄bns placet q̄ offerant. fides tamē ecclie mil tantis nunq̄ deficit vniuersalitane nec defi cit fm illud Math. vlti. Ecce ego vobis cum sum usq; ad p̄sumatiōem seculi. et h̄ diuina p̄uidentia faciēt. nec vñq̄ fuit nec erit q̄nq̄ semp̄ esset aliquis qui teo pla ceret. In adultis vō requiri fides xp̄ia non qdem ad suscep̄tiōem sacramēti. i. ca racteris. quia sacramētā non p̄ficit per iusticiam homis dantis vel suscip̄tēdi baptis̄mū: sed per v̄tutem dei: sed requiri ad suscep̄tiōem rei sacramēti. i. gratie. Sed cōtra hoc videt esse illud Hierony. Fides in aqua baptis̄mī gignit: et nutrit non habenti etiām das: et habenti augēt. Bēdeo q̄ fides parvulis in baptis̄mo da tur. sed adultis augēt vel informata erat informata. vnde fides informata pergit: si formata ibi das adultis. hec P̄c. 4. di. 6. q. 2. ar. 2. o. Utz sine recta fide possit haberē intentio suscip̄tēdi baptis̄mī. B̄. q̄ non. babens rectam fidem circa aliquis

articulos pōt habere rectam fidem circa sacramētū baptisī. si tamē etiā circa hoc sacramētū nō recte sentiat: sufficit ad pceptiōē sacramēti generalis inten-
tio q̄ intēdat suscipe baptismū: sicut xp̄s instituit. et siē ecclia tradit.

Circa 4^o. s. circa ea que requiriunt
ad baptizatiū post baptismū que-
runq; p̄ura. s. per que opera nūgē
baptizatiū sint exercitatiū ad iusticiā. **R**ō
nō per opa penaliā: sed per opera facili-
vit q̄si quodam lacte facilis exercitiū p̄mo-
neant ad perfectiora. vt dicit glo. super il-
lud psal. Sicut ablactatus est sup matrē
suā. vnde etiam Dñs discipulos suos de-
nonō cōcessos a ieiunio excusavit. vt p̄z
Math. 9. et hoc est qd̄ dicit. i. Pe. 2. Siē
mō geniti infantes lac̄ p̄cu. vt i eo cresca-
tis in salutem. **U**tz teneant restituere
illis quos leserint. Vnde restitutiū ablata
et satisfacere de iniurijs illat̄ est cessare a
petō. et hoc ipm̄ nō facere est detinere alie-
na et p̄ximum lesum non placare: est pec-
catū. **T**ideo peccatorib⁹ baptizatis est in-
iungendū q̄ satisfaciant p̄ximis sic etiā
q̄ a peccato desistant. hec Lbo. 3. q. 68. ar-
ti. 5. c. 2^o et 3^o.

De sacro cōfirmatiōē. ti. 7.

Ande cōsiderādum est de sa-
cramēto cōfirmatiōē. et p̄ te
ci^o institutiōē. 2^o de ci^o nēcita-
te. 3^o de eius mā. 4^o forme
5^o de efficacia. 6^o de misbris cius. 7^o de
suscipiētib⁹ ipm̄. 8^o de ritu et celebratio-
ne huius sacramēti. **C**irca p̄mū. s. in-
stitutiōē huius sacramēti. scidūm q̄ h̄
sacramētū. xp̄s instituit p̄m̄ aliq̄s aplis
exhibendo. Iz hoc non sit scriptū p̄m̄ ali-
os. p̄mittendo Jo. 16^o. Si autem abiero:
mittam cum ad vos. et hoc ideo. quia i h̄
sacramento dat plenitudo sp̄is sancti: q̄
non erat danda aii resurrectiōē et ascen-
siōē p̄m̄ illud. Jo. 7^o. Nōdum erat sp̄is
sanctus datuſ: q̄ xp̄s nōdum fuerat glo-
rificatus. et hec est op̄i. Lbo. 3. q. 72. ar. i.
c. i^o. p̄m̄ vō alios instituit hoc sacramen-
tū pueris manus imponēdo: et eos bñ-
dicendo Math. 19^o. et hec est op̄i. Rich. 4.
di. 2. q. i. ar. 2. c. 2^o. **E**lij dicunt q̄ fuit in-
stitutū ab aplis qui legunt cōfirmasse.
Hec. 8^o. Elij dicunt q̄ ab ecclia que p̄mo

legit ipsius rituū solenni cōsilio instituit.
et p̄cipuisse. h̄ videſ ſe op̄i. Bon. 4. di.
7. q. 2. ar. i. c. 1^o in oppo^o. Elij dicunt q̄
xp̄s instituit figuratiue. s. imponēdo ma-
nus pueris. Math. 19^o. Et sp̄is sancti in-
ſpiratiōē: et auctoritate apli traditiōē et ec-
clesiſtū approbatōē. Est enī institutio
duplex. s. expreſſiōē facti: vel p̄cepti. ergo
xp̄s instituit inspirando apli faciendo. et
ecclia p̄cipiendo. et p̄m̄ hoc om̄es ſup̄dicte
op̄i. vere ſunt in pte. et hoc eſt dictum Pe.
4. di. 7. q. i. ar. i. q. i. c. 7. c. i^o.

Circa 2^o. s. nēcitatē cōfirmatio-
nis scidūm q̄ gratia que datur
in cōfirmatiōē eſt nēcīa. nō quia
ſine ea ſimplicē non ſit ſalvus. ſed quia ſi-
ne ea vel per sacramētū. vel al's acce-
pta pugnando nō peruenit ad ſalutem.
ideo dicit Melchiades papa te cōſe. di.
5. c. sp̄is sanctus. Sp̄i ſancto i baptiſmo
regeneramur ad vitam: in cōfirmatione
cōfirmamur ad pugnā. et Iz cōtinuo trāf-
ituris ſufficiat regeneratiōē beneficium.
victuris tamen ſunt nēcīa cōfirmatiōē
auxilia. Ex institutiōē autem ecclie eſt: q̄
nullus ab hoc sacramēto excipit ut ſit q̄
libet strenuus pugnator. Tideo ſi quis cu-
baret loci et temporis oportunitate: negli-
gendo cōtemnit: periculo ſe exponit. et ſic
debet intelligi illud Lngl. li. 2. de ſacra. pte
7. ca^o 2. **L**imēdum eſt te bis qui per negli-
gentia amittunt cōpi p̄nitiam: et non ſufci-
piunt manus impositiōē: ne forte ppter,
ea dannent. s. niſi peniteant: quia festina-
re debuerūt dum potuerūt.

Circa 2^o. s. mām̄ cōfirmatiōē ſci-
endū q̄ materia bui^o sacramēti
eſt qd̄ componit ex oleo et balfa-
mo. et hoc bene cōuenit ſignificatiōē eſ-
teſt bui^o sacramēti qui eſt duplex. quoꝝ
p̄muſ eſt nitor fidei i vera credulitate cor-
dis. 2^o eſt odor fame in confiſiōē oris. p̄
muſ ſignificat in oleo. 2^o in balsamo: q̄
p̄cipue eſt odoriferus. Ppoter aut̄ q̄ cris-
ma qd̄ eſt huius sacramēti mā p̄muſ fuerit
ab cōpo cōſecratum. **S**acramētoꝝ autē
qd̄am ſunt neceſſitatis. et ideo Iz in bis re-
quirat ſanctificatio māe ad ſolennitatem
non tū ad nēcitatē: ut in baptiſmo. que-
dam ſunt perfectiōē. et ideo in bis requi-
rit ſanctificatio materie ad ſolennitatem
et nēcitatē ut in hoc sacramēto et extre-
ma ynciōē. hec Pe. 4. di. 7. q. i. ar. 2. q. 2.

Sicut autem habebat te confite. di. 4. omni tpe. i.
oi anno: ut exponit gl. licet crismata officium
quod tunc solenniter baptisim⁹ ad quem regis
crismatis usus in vigilia pasche celebra-
tur ideo congrue ordinatum est ut per bidu-
um aī ab ep̄o crismata benedicatur ut possit
per dioecesum destinari. dies etiam ille satis con-
gruit ad missam sacrificiorum benedicendas: in quod
fuit eucharistie sacrificium institutum: ad quod oīa
alia sacrificia quodammodo ordinatur. Debet autem
ep̄s qui vult crismata confirmare missam cele-
brare: et hoc in ecclesia cathedrali: nisi ex invi-
sta causa impediatur. et ex de cele. mis. te referente
Singulis autem annis dī in cena domini nouum
crismata confirmari et vetus in ecclesia cre-
mari. de confite. vi. z. līris. Non debet etiam cris-
ma accipi nisi a proprio ep̄o. de confite. viii. 4.
propter. et quibus presbyteris dī illud accipe quod
libet anno: vel per se vel per diaconum. dī. 95. pres-
byteri. vii abbates peccant quod accipiunt il-
lud ab aliis nisi sint privilegiati quod possint
accipere a quibus volunt. ut dicit glo. ibidem.
Quid si alius confirmatus oleo per crismate
esset in nectus. Unde non esset sacrificium
confirmatio iterandum: sed esset caute super
plendit: quod est omittit. et de sacra: non ite.
pastoralis. Inno. et Hosti. ex de sa. vñct. c.
i. dicunt: quod confirmatus est oleo dī iterum
crismate liniri. et dī illa oratio iterari. Si
igno te signo crucis. Alii autem oīones que
precedunt et quod sequuntur non iterantur.

Orcia 4. s. formā confirmationis
sciēdū: quod forma verborum huius sa-
cerdoti est. Et signo te signo crucis.
Affirmo te crismate salutis. Inno. pa. i.
Elliquis dicit Signo te. et alius dicit Cris-
mate sanctificatiois. sed per hoc non corri-
punt subiectum formē predicere. cum eadē res su-
gīnīcet vtrōque.

Orcia 5. s. efficaciam confirmationis
sciēdū quod in confirmatione imprimitur
caractere. ut etiam habetur et. s.
t. de sacrificio in coi. ar. 4. presuponit autem ca-
racter confirmationis characterē baptismi. si
cum argumentū presuponit generatiōem. confer-
tar etiam in confirmatione gratia faciens
vñ dicit rabanus: quod per impositionē manus
unū pontificis spūs. s. dat baptizato.

Orcia 6. s. ministros confirmationis
sciēdū quod ex ordinaria potestate soli
ep̄i possit confirmare. ipi. n. sicut suc-
cessores apolorum de quibus solis legit in acti-
bus quod per impositionē manus dabat spūm

sanctū. ex de sa. vñct. 6. p frontis. Ex com-
missione tū pape posset etiā similes presbyteri
confirmare. quod probat dī. 95. puenit. ubi p̄
byteri ex commissione. b. Reg. confirmabant
ad tpe. ppter scandalū cuitandū. potestas
enī confirmandi ut dicit qdam fundat su-
per dispositiōe vicarii xp̄i. hec Rich. 4. di.
7. q. z. ar. i. c. 7. c. 3. ad oppo. sup b. etiā
sunt plures alij modi dicendi: quos omittit
ḡa breuitatē. Utz ep̄i degradati pos-
sint confirmare. Unde alij dixerūt quod cuī
potestas confirmandi fundat sup dignita-
te que ep̄o confert in sua consecratio. et il-
la dignitas ab eo auferri non possit per ho-
minē. quod dignitatem aplatus om̄es apli
quoꝝ successores sunt ep̄i: immediate acce-
perūt a xp̄o. ep̄i degradati confirmare pos-
sunt: I. hoc facere non debet. quod eis prohibi-
tus est simpliciter illius potestatis usus. Alij di-
cunt quod ep̄i degradati confirmare non possunt
nece de iure nec de facto. quod vicario xp̄i con-
cessa fuit a xp̄o potestatis plenitudo ordinan-
di. de corpore xp̄i mystico: quod est ecclesia et ci-
membris sibi quod exigit recta. sup autem
sibi verū corpus nullam sibi concessit potes-
tatem. nec etiam sup illos qui sacramen-
ti baptismi non receperūt. quod est ianua quod
intrat in ecclesiam militarem: concessit ali-
qua potestatem directe. unde apls. i. Cor. 5.
Quid de his mībi quod foris sunt indicare. et
ideo quod potestas ep̄alis directe respicit corp̄
xp̄i mysticum: et eius membra. potestas autem sa-
cramēti eucharistie directe respicit verum
corp̄ xp̄i. et potestas baptizandi non tū respicit
illum solum quod est ecclie membrum. sed etiam illū
qui nec est nec fuit ecclie militantis membrum
ideo vicarii potest ab illo auferre dignitatē
epalemanō tū ab homine potestem baptizan-
di. nec a sacerdote potestem conficiendi. Se-
cundus autem est de suspensis. quod per proutem
degradati tollit potestas: sed per suspensi-
onē. probat potestat vñ. et iō si ep̄s suspensus
confirmat vere confirmationē et. sed confirman-
do mortaliter peccat. quod virtus potestem cuius
usus est sibi prohibitus. hec Rich. ubi. s.
ar. z. o. Utz non presbyter ex commissione
pape possit conferre sacrificium confirmationis.
P. fm. Bern. ex de confite. q. to. in glo. i. q
libet etiam clericus ex commissione pape possit
confirmare dum ipse confirmatus est. Et
videt aliquibus probabilitate quod non nisi solus
presbyter. gratia non descendit in corpus xp̄i my-
sticum: cuius caput est xp̄s: per ip̄i. Et huius
b b 5

meritum. et ideo ordinari Christus ut potestas conferendi sacramentum confirmatiois; eo quod eius susceptioem: digne ipsum suscipienti confert abundantius augmentum gratiae ad confirmationem constanter crucifixioem veri corporis Christi: dependat ex parte confidendi corporis Christi vero: quam gratiam non habent nisi sacerdotes. unde etiam dicitur Iohannes 3:5. Inducant presbiteros iesum. Hec te gaudet ad discernendum quod dictum est: quod sicut dicitur Damascenus 4:11. c.4. Aplicata multa non scripta tradiderunt nobis. hec Richardus 4. v.4. q.2. ar. i. c.2 ad oppo^m. Quid si papa post concessione suam crismare presbiterum prohiberet. Unde presbiter ille nihil conferret si postea crismaret. ex de consue. quanto. in gl. 7. Ut alij episcopi vel archiepiscopi crismare possint in diocesi aliquis episcopus. Unde quod sic de licetia alterius episcopi. Episcopi non ea que sunt iuris dictiois. ut indicare. excoicare et filia: possunt alij committere: etiam non baberibus iurisdictionem. que non sunt ordinis et episcopalis auctoritatis: non possunt demandare vel etiam delegare alij: quod sunt gradus inferiores. ex de cose. cc. aqua. hoc non in glo. su pradicta.

C. *Iuris 7:1. s. suscipientes confirmationem sciendum quod omnibus competit hoc sacramentum. qui character eius est signum distinctivum in militia spirituali: quem uniuersit omnibus. sed enim bec militia non continet pueris. per statu illo: tamen per statu suruero. Ut covenient morientibus. Unde quod sic. quod quanvis subtrahantur eis plia: tamen pergit per primam militiam: ideo coiter accipiunt militie christiane signum. Uel competit eis propter obedientie meritum: et gratiae augmentum. ideo dicit Hugo. quod omo periculorum esset si ab hac vita sine confirmatione migrare contingeret. non quod damnaretur aliis nisi forte propter contemptum. sed quod detrimentum per feciois patere. unde et pueri confirmatione decedentes maiorem gloriam consequuntur. sicut et bic maiorem obtinent gratiam. Sed obij est illud Melchiadis pape dicitur. sed continetur transitoris sufficiens regenerationis beneficia. victuris in confirmationis beneficia sunt necessaria. Unde illud intelligitur: quod cum ad hoc propter morituris non est necessarium sacramentum hoc propter pugne pietatis periculum. Ut rebeat dari peccatoribus. Unde quod non. quia hoc sacramentum dat ad con-*

firmandum gratiam quam plus innenit. et ideo non debet dari nisi bis qui habent gratiam et propter hoc sicut non dat non baptizauit. sic non debet dari adultis peccatoribus: nisi per priam preparatus. unde dicit in Au relia. c.6. vi. ut ieiuni ad confirmationem veniant et moneantur confessorum facere: ut mundi donum spiritus sancti valeat recipere et tunc per hoc sacramentum perfici pueri effectus: sicut et baptizati. quia per gratiam collatam in hoc sacramento consequitur penitentia pleniorum remissionem peccatorum. et si quis adulterus existens in peccato eiusdem confessio accedit ad sacramentum oportet. non vicius accedit: per gratiam collatam in hoc sacramento consequitur remissionem peccatorum. hec Thomas. 2. q. 7. art. 8. c. 4. et art. 7. c. 2^m.